## 关于开展大连海洋大学 2025 届本科毕业生 第二课堂学分认定工作的通知

## 各学院:

为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和党的二十大精神,全面落实共青团中央、教育部联合印发的《关于在高校实施共青团"第二课堂成绩单"制度的意见》、《关于加强和改进新形势下高校思想政治工作的意见》等有关文件要求,纵深推进高校共青团改革,现根据《大连海洋大学学生第二课堂学分认定管理办法》开展大连海洋大学 2025 届本科毕业生第二课堂学分认定工作,具体通知及认定流程如下:

- 1. 各学院成立院级第二课堂学分认定工作小组。组长由学院分管学生工作的领导担任,成员应包括分管教学、科研、实验室工作领导及有关人员。学院工作小组是大学生第二课堂学分认定的主体,负责本院学生学分申请材料的审核、学分认定及汇总等相关工作,各学院组织 2025 届本科毕业生申报第二课堂学分。
- 2. 学生申报。第二课堂学分是指全日制本科生在校期间,通过参加素质拓展训练、主题教育活动、文体活动、讲座报告及各类社会实践活动等,经审核认定后获得的学分。其学分项目主要包括以下五类:大学生素质拓展指导、思想政道德修养、社会实践与志愿服务、文化艺术与身心发展、健康与安全。学生申请学

分和学院认定学分要以《大连海洋大学学生第二课堂学分认定标准及要求》为依据,填写申请表并提供相关证明材料。

- 3. 学院审核。学院工作小组根据学生申请材料进行审核汇总并完成学分认证,学生提交的申报材料学院留存备查。经学院审核汇总完毕后,各学院需将整理好的附件 1、2 电子版材料于 5 月 6 日 17:00 前发送到邮箱 29519188580qq. com。
- 4. 校团委复审。附件 1、2 电子版材料上交后,校团委将进行复核,同时各学院将附件 1 纸质版报送至校团委办公室(黄海校区交到行政楼副楼 106,渤海校区交到一教 502)纸质版须由本学院毕业班辅导员和团委书记签字并加盖本学院团委公章后上交。

## 说明:

- (一) 学生申请认定的所有项目必须为在读期间取得;
- (二)第二课堂学分不能替代人才培养方案中其他类课程的学分,已获得其他实践类课程学分的实践活动不能用以进行第二课堂学分的申报。
- (三)本办法尚未涉及到的其他活动或项目,若符合本办法相关要求,由学院申报,经校团委同意后学院工作小组可进行学分认定。
- (四)学生第二课堂学分认定佐证材料各学院务必留存备查, 若发现在第二课堂学分申报及认定过程中弄虚作假的,一经查实, 学校将对有关单位和人员进行严肃处理。
  - (五)各学院若有因免修、退伍后转专业至其他学院、入伍

等原因不参与本次学分认定的学生,需出具盖有学院公章的免修证明;若有延迟毕业的学生,需出具盖有学校公章的大连海洋大学学籍处理决定书。

(六)各学院的成绩单截图要求一个班级建一个文件夹,文件夹以班级名称命名,另外附上承诺书,整体汇总成一个压缩包,命名方式:【xx 学院 2025 届本科毕业生第二课堂认定材料】,发送邮箱。

联系人: 佟宁宁 0411-84763860 张景泰 13853704976

## 附件:

- 1. 2025 届第二课堂学分认定承诺书
- 2. 第二课堂学生成绩单截图

共青团大连海洋大学委员会 2025年4月22日